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5فرهنگ و هنر
 کلک خیال

دل را به هوای نفس آلوده مکن 
جان را به هوس مپیچ و فرسوده مکن 

چون رمز ریاضت است پالایش تن 
تن را ز فشار زحمت آسوده مکن

**
از سیر زمانه روح راحت مطلب 

از طالع برگشته سعادت مطلب 
با خلق جهان اگر محبت نکنی 

زنهار ز هیچ کس محبت مطلب 

**
بی صحبت دوست زندگی زیبا نیست 

بی صفوت او صفا در این دنیا نیست 
در غربت روزگار انسان تنهاست 

با دوست هر آن که دوست شد تنها نیست 

**
چندی که اسیر این خراب آبادیم 

از موطن خویشتن جدا افتادیم 
امید بهشت و بیم دوزخ نبود 

اندر دل ما که دل به دلبر دادیم 
اثر غلامحسین یوسفی

 برگرفته از کتاب دیوان معرفت 

امثال و حکم

سرِ قَلَم رَه کَژ کُ  

  مثل »سرِ قَلَم رَه کَژ کُ« در کتاب دستان ها و داستان 
ها به عنوان یک عبارت قدیمی قید شده است. مولف 
کتاب می گوید : عبارت یاد شده در زبان معیار یعنی 
سر قلم را کج کن و به این معناست که لطف و عنایتی 
در حق من روا دار.دکتر »زنگویی« ادامه می دهد: 
وقتی انسان نیازمند و گرفتاری به صاحب دیوان و 
دفتری یا رئیسی برای طلب مساعدت و کمک مراجعه 

کند این عبارت را به کار می برد.

خبر

۳6 هزار بازدید از موزه های استان  

36 هزار و 443 نفر از ابتدای امسال از موزه های 
استان بازدید کردند. مسئول موزه های خراسان 
جنوبی گفت: از این تعداد حدود 100 نفر خارجی 
بودند و بیشترین بازدید به ترتیب از موزه مشاهیر 
اکبریه، مردم شناسی سرایان، فردوس و طبس بود. 
»شعیبی« اضافه کرد: سال گذشته 51 هزار و 922 

نفر از موزه های استان بازدید کردند.

فرهنگستان

 15۰ میلیون تومان اعتبار ملی 

برای گردشگری زیرکوه    

150 میلیون تومان اعتبار ملی برای پروژه های 
مسئول  یافت.  تخصیص  زیرکوه  گردشگری 
و  دستی  صنایع  فرهنگی،  میراث  نمایندگی 
گردشگری زیرکوه گفت: بخش گردشگری امسال 
از  تومان  میلیون   150 اما  ندارد  استانی  اعتبار 
بودجه های ملی برای تامین زیرساخت ها در بخش 
گردشگری تخصیص یافته است. »سروش« افزود: 
سال گذشته 350 میلیون تومان از اعتبارات ملی 
برای تامین زیرساخت های گردشگری در پروژه های 
برق رسانی به کویر همت آباد، دره تجنود و خدمات 
رسانی به مجتمع بین راهی استند هزینه شد و با توجه 
این که پروژه های یاد شده ادامه دار هستند امسال 

برای اتمام آن ها هزینه می شود.

رفع کمبود نیروی کتابخانه 
سربیشه به شرط تامین فضا    

کمبود نیرو در کتابخانه های عمومی سربیشه با 
تامین فضا برطرف می شود. رئیس اداره کتابخانه 
سه  شهرستان  این  گفت:  سربیشه  عمومی  های 
کتابخانه عمومی دارد که در درح و مود هر کدام یک 
نفر و کتابخانه عمومی بخش مرکزی با کادر اداری 
دو نیروی انسانی دارد و برای سربیشه و مود به دو 
همکار دیگر نیاز است. »میثم حسینی« افزود: چارت 
کتابخانه های عمومی شهرستان بر مبنای زیربنا و 
درجه بسته شده که بر همین اساس زیربنای کتابخانه 
های عمومی در بخش مرکزی کم است و در صورت 
افزایش و انجام طرح توسعه افزایش یافته است و 

مشکل کمبود نیرو نیز برطرف می شود. 

بهره برداری از۴ کتابخانه دردهه فجر

چهار کتابخانه عمومی در دهه فجر به بهره برداری می 
رسد. مدیر کل کتابخانه های عمومی اعتبار هزینه 
شده برای این پروژه ها را 610 میلیون تومان بیان 
کرد و گفت: کتابخانه عمومی پروفسور معتمدنژاد در 
دستگرد بیرجند با 210 میلیون تومان اعتبار از این 
پروژه هاست. »رضایی« افزود: سه کتابخانه عمومی 
هم در روستاهای نهبندان بهره برداری می شود و 
کتابخانه محمد رسول ا... )ص( بندان با 160 میلیون 
تومان اعتبار عمرانی و 40 میلیون تومان کمک بنیاد 
علمی آموزشی قلم چی پروژه دیگر است. وی ادامه 
داد: کتابخانه امام حسن مجتبی )ع( در روستای 
چاهداشی نیز با 150 میلیون تومان اعتبار تملک 
ساخته شد که به بهره برداری می رسد همچنین 
کتابخانه شهید رضا اسماعیلی بیچند نهبندان با 60 

میلیون تومان اعتبار تعمیر، تجهیز و افتتاح می شود.

در  محوری  نقش  مساجد،   – قاسمی 
دارد  فرهنگی  و  مذهبی  های  برنامه 
اما اعتبار دولتی ندارد و با کمک های 
اداره می شود. کوچک بودن  مردمی 
فضای برخی مسجدها، دوری از نقاط 
های  سیستم  نبودن  فراهم  جمعیتی، 
گرمایشی و سرمایشی و نیاز به تعمیر و 
مساجد  مشکلات  ترین  مهم  از  تجهیز 
استان است که مسئول مرکز رسیدگی 
به امور مساجد به آن ها اشاره می کند. 
حجت الاسلام »نوری« می گوید: از دو 
هزار و 100 مسجد موجود در استان، 
فقط هزار و 100 مورد در سامانه ثبت 
شده است و ثبت اطلاعات همه آن ها نیاز 
به اعتبار دارد زیرا بسیاری از مسجدها در 
نقاط مرزی و روستایی است و تکمیل فرم 
آن ها در سامانه حداقل به دو کارشناس 
و 20 میلیون تومان اعتبار نیاز دارد هر 
چند حدود 50 میلیون تومان می خواهد. 
وی از مزایای ثبت اطلاعات مساجد در 
و  کمی  وضعیت  به  دستیابی  سامانه، 
جماعت،  امام  از  برخورداری  کیفی، 
جمعیت، نیازمندی ها و ... را نام می برد 
و ادامه می دهد: آمار دقیق، پایه برنامه 
ریزی است و در اولویت بندی، کمک مالی 

و برنامه ریزی برای مساجد نقش دارد.

نیاز 2۰ میلیاردی برای تعمیر  •
و تجهیز

بنا بر آمار وی، تعمیر و تجهیز مساجد با 
حداقل شرایط 20  میلیارد تومان اعتبار 
لازم دارد در حالی که هیچ کمک دولتی 
ندارد و فقط هزینه آب، برق و گاز به صورت 
مسجدها  شود.  می  محاسبه  رایگان 
بودجه خاصی ندارد و شاید مطالبه گری 
مردم کمک کند طوری که با درخواست 
و مطالبه مردمی، دستگاه ها در صورت 

امکان به این مکان های مذهبی کمک 
می کنند. وی تاکید می کند: 60 درصد 
مسجدهای استان نیازمند تعمیر است 
و 80 درصد هم تجهیزات سرمایشی، 
گرمایشی، فرهنگی و ... لازم دارد تا 
برنامه های فرهنگی به خوبی اجرا شود. 
تجهیز  و  تعمیر  ساخت،  مراحل  همه 
مسجد توسط مردم انجام می شود البته 
در تامین زمین با کاربری مذهبی کمک 
می شود هر چند در همین کار هم گاهی 
زمین های حاشیه کوچه ها به مسجد 
اختصاص می یابد یا از مساحت زمین 
کاسته می شود. در برخی نقاط بدون 
مسجد هم خیران پیشقدم می شوند و 
زمین می خرند یا اهدا می کنند. وی 
تصریح می کند: گاهی در نقشه ها کاربری 
فرهنگی برای ساخت مسجد وجود دارد 
اما محل دقیق زمین مشخص نمی شود یا 
در سرعت و تحویل آن مشکل وجود دارد، 
البته در برخی نقاط هم جمعیت شکل 
می گیرد در حالی که کاربری مسجد 

دیده نشده است.

مشکل کمبود مسجد در بیرجند •
مسئول مرکز رسیدگی به امور مساجد، 
بیرجند  در  مسجد  کمبود  مشکل 
و  بیان  شهر  حاشیه  نقاط  به  مربوط  را 
تصریح می کند: برای مثال در مهرشهر، 
مردم از دو سال قبل منتظر تحویل زمین 
هستند و هر چند در کلیات طرح جامع، 
اما  است  شده  دیده  مسجد  کاربری 
جزئیات آن مشخص نیست و گاهی هم 
زمین پیش بینی شده با جمعیت محل 
تناسبی ندارد. به گفته وی در حاشیه 
شهر بیرجند و نقاطی مانند حاجی آباد، 
های  محله  حتی  یا  مهرشهر  چهکند، 
آوینی و نارنج، اگر مردم زمین گرفته اند 

اما هزینه ساخت ندارند و این یک ضعف 
است که در برخی محله ها یک مسجد 
کامل وجود ندارد و بعضی مانند مسجد 
محمد رسول ا... )ص(  از 20 سال قبل 
در حال ساخت است. وی تاکید می کند: 
بیرجند از نظر مسجدهای کوچک و قابل 

دسترسی خیلی مشکل دارد و به نسبت 
جمعیت شاید برای 20 درصد ساکنان 
شهر فضا وجود دارد یعنی 70 مسجد 
تامین  جمعیت  نفر  هزار   30 هر  برای 
شده است. از طرف دیگر در شهرستان 
مسجدهای در حال تخریب زیاد است 

که برای مرمت آن ها کاری انجام نمی 
شود. بنا بر آمار وی، از 70 مسجد شهر 
بیرجند 10 درصد با سازه موقت ایجاد 
شده است که شرایط امنیتی، گرمایشی، 
سرمایشی و... را ندارد. وی می گوید: 
در 70 درصد مسجدهای بیرجند نماز 
از  خیلی  اما  شود  می  اقامه  جماعت 
شهرستان ها و روستاها هستند که به 
جماعت  اقامه  روحانی،  کمبود  دلیل 
توانند  نمی  مسجدها  برخی  ندارند. 
حداقل هزینه روحانی را هم تامین کنند 
که این قبیل مساجد در روستاهای کم 
جمعیت هستند و به گفته وی روستاهای 
بالای 200 و 300 خانوار هر کدام دو یا 
سه مورد هستند که روحانی ندارند و 80 
درصد روستاهای کمتر از 150 خانوار 

امام جماعت ندارند. 

۴۰۰ مسجد امام جماعت دارد •
حجت الاسلام نوری، مشکلات مساجد 
را به دو گروه سخت افزاری و نرم افزاری 
تقسیم می کند و ادامه می دهد: هر چند 
مهم  مسجدها  تجهیز  و  تعمیر  تاسیس، 
است اما به نظر می رسد مسائل نرم افزاری 
مانند مدیریت، برنامه ریزی، فعالیت های 
فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و ... مسجد 
مهم تر است و چنان چه این زیرساخت ها 
تامین شود سخت افزارهای مساجد هم 
فراهم می شود. وی با اشاره به این که  
فقط 400 مسجد در استان فعال است 
و امام جماعت دارد ادامه می دهد: در 
بافت قدیمی بیرجند مسجدهای زیادی 
با فاصله کم وجود دارد اما در جنوب شهر 
مساجد  تعداد  و  جمعیت  بین  تناسبی 
نیست البته در همه شهرستان ها همین 
طور است. به گفته وی برآورد دقیقی از 

نیاز به مسجد نشده است. 

احداث سه پروژه فرهنگی هنری استان در دهه 
فجر کلنگ زنی می شود. مدیر کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در جمع خبرنگاران گفت: احداث پلاتوی 
با یک  مجتمع فرهنگی هنری نهبندان و طبس 
میلیارد و 100 میلیون تومان، همچنین مجتمع 
 100 و  میلیارد  یک  با  بشرویه  هنری  فرهنگی 
میلیون تومان کلنگ زنی می شود. »نبی زاده« 

از  پس  بیرجند  گلبانگ  پلاتوی  برداری  بهره  از 
بازسازی و به سازی با 170 میلیون تومان هزینه 
کرد خبر داد و افزود: به مناسبت چهلمین سالگرد 
فرهنگی  برنامه   500 اسلامی  انقلاب  پیروزی 
هنری در دهه فجر تا پایان امسال برگزار می شود که 
جشنواره استانی شعر طنز در نهبندان، نمایشگاه 
قرآن در شهرستان ها، 10 شب شعر، 10 جشن 

بزرگ انقلاب با محوریت روستای طبسین سفلی، 
کرسی های آزاد اندیشی و ... از آن جمله است. وی 
به دستاوردهای انقلاب اسلامی در بخش فرهنگ و 
هنر در 40 سال گذشته اشاره کرد و ادامه داد: قبل 
از پیروزی انقلاب اسلامی، هیچ پروژه فرهنگی در 
منطقه انجام نشده بود اما در این مدت 34 پروژه 
اجرا شده یا در حال انجام است. وی افزایش تعداد 

خبرگزاری ها از چهار به 13 مورد، پایگاه های 
خبری و نشریات الکترونیکی از صفر به 34، راه 
اندازی 81 کانون آگهی و تبلیغات، برگزاری 223 
سینمای  دو  افزایش  هنری،  فرهنگی  جشنواره 
منطقه به هشت مورد، رشد تعداد چاپخانه ها از سه 
به 56 مرکز و ... در قبل و بعد از انقلاب اسلامی را 

یادآور شد. 

قصه پر غصه مساجد

کلنگ زنی احداث۳ پروژه فرهنگی دردهه فجر

60 درصد مسجدهای استان نیازمند تعمیر است و 80 
درصد هم تجهیزات سرمایشی، گرمایشی، فرهنگی و ... لازم 

دارد تا برنامه های فرهنگی به خوبی اجرا شود


